
  

情報開示認定取得事業者様 

 令和 6 年 6 月 7 日 

一般社団法人日本クラウド産業協会（ASPIC） 

クラウドサービス安全・信頼性情報開示認定制度事務局 

 

（お知らせ）ITReview における情報開示認定取得の表示について 

 

 平素は、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、このたび ASPIC 情報開示認定事務局では、情報開示認定制度の認知度向上を目的として、IT 製品のレビ

ュープラットフォームである ITreview（https://www.itreview.jp/）を運営するアイティクラウド株式会社（東京都

港区海岸 1-7-1 東京ポートシティ竹芝オフィスタワー、代表取締役社長 兼 CEO：黒野 源太）と連携し、

ITreview の「SaaS セキュアチェック」サービス内において、情報開示認定を取得頂いたサービスについては、取得済みで

あることを表示して頂くこととしましたので、下記の通りお知らせ致します。 

 本件に関してご要望やご質問については、下記（4）のご連絡先までお知らせ下さい。 

 ASPIC は今後も皆様ご提供サービスの価値向上に努めて参りますので何卒よろしくお願い致します。 

 

記 

 

(1) アイティクラウド株式会社からの主旨説明 

これまで、SaaS 導入前に行われるセキュリティ評価は、個社ごとに確認項目が異なり、情報収集においても導入企業・ベ

ンダー企業双方の対応工数がかかることから SaaS 導入遅れの原因の 1 つになっているとも言われていました。 

ITreview SaaS セキュアチェックでは製品選定時にセキュリティ情報を確認できる点に加え、有料版の Pro プランをご

利用いただくと自社のセキュリティ評価基準の登録が可能になり、どの製品であれば自社のセキュリティ基準を満たしているか

が一目で確認可能になります。これにより自社基準に合った製品選定が容易になるだけでなくセキュリティ評価の手間も削

減できることから、 SaaS の導入部門と、情システム部門などの導入製品の調査・リスク管理を行う部門の双方の工数削

減にもつながります。また、各認定・認証制度は、信頼できるクラウドサービスの選定基準の一つになると考えています。 

この度、一般社団法人日本クラウド産業協会様の掲げる ASP ・ SaaS ・クラウドサービスの「安心・安全の推進」を共

に促進していく活動の一環として、「 ASP ・ SaaS 安全・信頼性情報開示認定制度」等各認定・認証情報を 

ITreview サイト（ SaaS セキュアチェック）に公開をいたします。この活用により、自社に専門家や専門組織がなかったこ

とでクラウドサービスのセキュリティ評価が難しく、導入が進まなかった企業でも参考になることと思われます。 

また、認証マークを取得されている事業様・サービスにおいては、サービスの強みにセキュリティを加えることができるため、製品

優位性の PR の場としてご活用頂けますと幸いでございます。 

         -アイティクラウド株式会社 ITreview SaaS セキュアチェック掲載担当 平山 

  

(2) 掲載時期 

 2024 年 6 月末日 

 

(3) 「SaaS セキュアチェック」での表示イメージ 

  6 月末のリリースでは、認定ロゴや URL は表示されません。今後のアップデートで表示予定です。 

https://www.itreview.jp/


  

 

 

(4) FAQ 

 クラウドサービス提供事業者様からの予想されるご質問について下記の通り FAQ を示します。 

Q1 認定取得の表示については事業者からの申請が必要か？ 

A1：いいえ。初期の表示は、ASPIC の公開ページからアイティクラウド株式会社が確認して表示します。 

Q2 ITreview SaaS セキュアチェックのチェック内容と ASPIC 情報開示認定の違いは何か？ 

A2：ITreview SaaS セキュアチェックは、アイティクラウド株式会社が利用者に向けて独自に行っているサービスであり、ASPIC 情報開示

認定制度とは別のものです。 

Q3：ASPIC で認定取消となったサービスについては、提供会社からアイティクラウド株式会社に報告が必要か？  

A3：ASPIC と連携しアイティクラウド株式会社側で変更しますので、必要ありません。 

Q4 ITreview SaaS セキュアチェックに掲載している認定取得の表示を外すことは可能ですか？ 

A4：はい。 

ご希望を頂きましたら速やかに対応をさせていただきます。ただし、ご担当者確認をさせていただきますことご協力頂けますようお願いいたしま

す。また、作業時間の関係で、約 1 週間ほどお時間を頂きますことご了承くださいませ。 

Q5：認定マークを更新しました。情報の更新も対応いただけるものですか 

A5：はい。情報の更新も対応いたします。最新情報をご用意のうえご連絡を頂けましたら、情報更新を行います。作業時間の関係で、約

1 週間ほどお時間を頂きますことご了承くださいませ。 

Q6：掲載する情報に関する問い合わせ先はどこになりますか 

A6：ASPIC 様宛もしくはアイティクラウドまでお問合せ下さいませ。 

 



  

(5) 本件連絡先 

〇ITreview、SaaS セキュリティチェックや認定マークの表示に関するご連絡 

アイティクラウド株式会社 

ITreview SaaS セキュアチェック掲載担当：平山 

Mail ： secure_sales@itcrowd.co.jp 

   〇情報開示認定制度に関するご連絡 

    一般社団法人日本クラウド産業協会（ASPIC） 

クラウドサービス安全・信頼性情報開示認定制度事務局 

          担当: 岩田、池田 

Mail ： aspic@cloud-nintei.org 

mailto:aspic@cloud-nintei.org

